

# Konzernabschluss



Konzernbilanz zum 31. Dezember 2016	134
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2016	136
Konzern-Gesamterfolgsrechnung 2016	137
Konzern-Eigenkapitalentwicklung 2016	138
Konzern-Kapitalflussrechnung 2016	140
Konzern-Anhang 2016	143

# Konzernbilanz zum 31. Dezember 2016

A01

<b>Aktiva</b> in TEUR	Anhang	<b>31.12.2016</b>	31.12.2015 <sup>1</sup>
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten	6.1	484.955	1.007.665
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen	6.1	2.563.594	2.869.865
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	6.1	32.182.173	29.616.448
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	6.1	239.917	108.982
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	6.1	905.307	452.108
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	6.1	57.665	39.602
Immobilien und Immobilienfonds	6.1	1.792.919	1.673.958
Anteile an assoziierten Unternehmen	6.1	114.633	128.008
Sonstige Kapitalanlagen	6.1	1.764.678	1.544.533
Kurzfristige Anlagen	6.1	838.987	1.084.739
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	6.1	848.667	820.995
<b>Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management</b>		<b>41.793.495</b>	<b>39.346.903</b>
Depotforderungen	6.2	11.673.259	13.801.845
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	6.3	170.505	188.604
<b>Kapitalanlagen</b>		<b>53.637.259</b>	<b>53.337.352</b>
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	6.7	1.506.292	1.395.281
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	6.7	1.189.420	1.367.173
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	6.7	134.927	164.023
Anteile der Rückversicherer an den sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	6.7	12.231	8.687
Abgegrenzte Abschlusskosten	6.4	2.198.089	2.094.671
Abrechnungsforderungen	6.4	3.678.030	3.665.937
Geschäfts- oder Firmenwert	6.5	64.609	60.244
Aktive latente Steuern	7.5	408.292	433.500
Sonstige Vermögenswerte	6.6	674.389	680.543
Abgegrenzte Zinsen und Mieten		9.978	7.527
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte		15.086	–
<b>Summe Aktiva</b>		<b>63.528.602</b>	<b>63.214.938</b>

<sup>1</sup> Angepasst gemäß IAS 8 (vgl. Kapitel 3.1 des Anhangs)

<b>Passiva</b> in TEUR	Anhang	<b>31.12.2016</b>	31.12.2015
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	6.7	28.129.418	26.556.388
Deckungsrückstellung	6.7	10.289.854	12.206.699
Rückstellung für Prämienüberträge	6.7	3.340.651	3.159.363
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	6.7	362.390	325.528
Depotverbindlichkeiten	6.8	1.234.073	1.265.035
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	6.9	4.298.343	4.682.484
Abrechnungsverbindlichkeiten		1.216.036	1.390.006
Pensionsrückstellungen	6.10	180.680	150.299
Steuerverbindlichkeiten	7.5	409.023	271.674
Passive latente Steuern	7.5	1.842.973	1.932.722
Andere Verbindlichkeiten	6.11	680.396	698.933
Darlehen und nachrangiges Kapital	6.12	1.804.218	1.798.337
<b>Verbindlichkeiten</b>		<b>53.788.055</b>	<b>54.437.468</b>
Eigenkapital			
Gezeichnetes Kapital	6.13	120.597	120.597
Nominalwert: 120.597			
Bedingtes Kapital: 60.299	6.13		
Kapitalrücklagen		724.562	724.562
<b>Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage</b>		<b>845.159</b>	<b>845.159</b>
Kumulierte, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalanteile			
Nicht realisierte Kursgewinne/-verluste aus Kapitalanlagen		904.196	712.001
Gewinne und Verluste aus der Währungsumrechnung		680.082	509.189
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften		-6.703	-1.217
Kumulierte übrige, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalveränderungen		-53.778	-36.571
<b>Summe nicht ergebniswirksamer Eigenkapitalanteile</b>		<b>1.523.797</b>	<b>1.183.402</b>
Gewinnrücklagen		6.628.274	6.039.783
<b>Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück SE</b>		<b>8.997.230</b>	<b>8.068.344</b>
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	6.14	743.317	709.126
<b>Eigenkapital</b>		<b>9.740.547</b>	<b>8.777.470</b>
<b>Summe Passiva</b>		<b>63.528.602</b>	<b>63.214.938</b>

# Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2016

A02

in TEUR	Anhang	1.1.–31.12.2016	1.1.–31.12.2015
Gebuchte Bruttoprämie	7.1	16.353.622	17.068.663
Gebuchte Rückversicherungsprämie		1.749.624	2.219.094
Veränderung der Bruttoprämienüberträge		-156.575	-259.834
Veränderung des Anteils der Rückversicherer an den Bruttoprämienüberträgen		-29.808	3.307
<b>Verdiente Prämie für eigene Rechnung</b>		<b>14.417.615</b>	<b>14.593.042</b>
Ordentliche Kapitalanlageerträge	7.2	1.161.976	1.253.443
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	7.2	9.101	19.169
Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	7.2	206.296	135.847
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	7.2	26.066	901
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	7.2	76.028	38.098
Sonstige Kapitalanlageaufwendungen	7.2	109.140	101.202
<b>Nettoerträge aus selbstverwalteten Kapitalanlagen</b>		<b>1.218.271</b>	<b>1.270.060</b>
Depotzinserträge/-aufwendungen	7.2	332.149	395.033
<b>Kapitalanlageergebnis</b>		<b>1.550.420</b>	<b>1.665.093</b>
Sonstige versicherungstechnische Erträge	7.3	470	1.290
<b>Erträge insgesamt</b>		<b>15.968.505</b>	<b>16.259.425</b>
Aufwendungen für Versicherungsfälle	7.3	10.811.325	11.075.407
Veränderung der Deckungsrückstellung	7.3	80.512	101.157
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile und Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	7.3	2.988.479	2.918.429
Sonstige Abschlusskosten		16.292	5.652
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	7.3	3.997	1.348
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	7.3	401.545	398.512
<b>Versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung</b>		<b>14.302.150</b>	<b>14.500.505</b>
Übriges Ergebnis	7.4	22.993	-3.684
<b>Operatives Ergebnis (EBIT)</b>		<b>1.689.348</b>	<b>1.755.236</b>
Zinsen auf Hybridkapital	6.12	71.693	84.316
<b>Ergebnis vor Steuern</b>		<b>1.617.655</b>	<b>1.670.920</b>
Steueraufwand	7.5	391.229	456.207
<b>Jahresergebnis</b>		<b>1.226.426</b>	<b>1.214.713</b>
davon			
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	6.14	55.197	63.988
<b>Konzernergebnis</b>		<b>1.171.229</b>	<b>1.150.725</b>
<b>Ergebnis je Aktie (in EUR)</b>	<b>8.5</b>		
Unverwässertes Ergebnis je Aktie		9,71	9,54
Verwässertes Ergebnis je Aktie		9,71	9,54

# Konzern-Gesamterfolgsrechnung 2016

A03

in TEUR	1.1.–31.12.2016	1.1.–31.12.2015
<b>Jahresergebnis</b>	<b>1.226.426</b>	<b>1.214.713</b>
<b>Nicht in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar</b>		
<b>Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-27.889	18.997
Steuerertrag/-aufwand	9.101	-5.721
	<b>-18.788</b>	<b>13.276</b>
<b>Nicht reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-27.889	18.997
Steuerertrag/-aufwand	9.101	-5.721
	<b>-18.788</b>	<b>13.276</b>
<b>In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar</b>		
<b>Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	382.225	-481.349
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-163.222	-162.990
Steuerertrag/-aufwand	741	164.008
	<b>219.744</b>	<b>-480.331</b>
<b>Währungsumrechnung</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	179.194	339.324
Steuerertrag/-aufwand	-5.365	-13.672
	<b>173.829</b>	<b>325.652</b>
<b>Veränderungen aus der Bewertung assoziierter Unternehmen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-7.836	2.831
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-1.251	-424
	<b>-9.087</b>	<b>2.407</b>
<b>Veränderungen aus Sicherungsgeschäften</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-5.825	9.420
Steuerertrag/-aufwand	295	-1.819
	<b>-5.530</b>	<b>7.601</b>
<b>Reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	547.758	-129.774
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-164.473	-163.414
Steuerertrag/-aufwand	-4.329	148.517
	<b>378.956</b>	<b>-144.671</b>
<b>Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	519.869	-110.777
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-164.473	-163.414
Steuerertrag/-aufwand	4.772	142.796
	<b>360.168</b>	<b>-131.395</b>
<b>Gesamterfolg</b>	<b>1.586.594</b>	<b>1.083.318</b>
davon		
auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	75.079	51.864
auf Aktionäre der Hannover Rück SE entfallend	1.511.515	1.031.454

Konzernabschluss

# Konzern-Eigenkapitalentwicklung 2016

A04

in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Übrige Rücklagen (kumulierte, nicht ergebnis- wirksame Eigenkapitalanteile)	
			nicht realisierte Gewinne/Verluste	Währungs- umrechnung
<b>Stand 1.1.2015</b>	<b>120.597</b>	<b>724.562</b>	<b>1.169.255</b>	<b>190.454</b>
Anteilsänderung ohne Änderung im Kontrollstatus	-	-	-	-
Veränderungen des Konsolidierungs- kreises	-	-	-	-
Kapitalerhöhungen	-	-	-	-
Kapitalrückzahlungen	-	-	-	-
Erwerb/Veräußerung eigener Anteile	-	-	-	-
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	-	-	-457.254	318.735
Jahresergebnis	-	-	-	-
Gezahlte Dividende	-	-	-	-
<b>Stand 31.12.2015</b>	<b>120.597</b>	<b>724.562</b>	<b>712.001</b>	<b>509.189</b>
<b>Stand 1.1.2016</b>	<b>120.597</b>	<b>724.562</b>	<b>712.001</b>	<b>509.189</b>
Anteilsänderung ohne Änderung im Kontrollstatus	-	-	-	109
Kapitalerhöhungen	-	-	-	-
Kapitalrückzahlungen	-	-	-	-
Erwerb/Veräußerung eigener Anteile	-	-	-	-
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	-	-	192.195	170.784
Jahresergebnis	-	-	-	-
Gezahlte Dividende	-	-	-	-
<b>Stand 31.12.2016</b>	<b>120.597</b>	<b>724.562</b>	<b>904.196</b>	<b>680.082</b>

Fortsetzung: Übrige Rücklagen (kumulierte, nicht ergebnis- wirksame Eigenkapitalanteile)		Gewinn- rücklagen	Auf Aktionäre der Hannover Rück SE entfallendes Eigenkapital	Nicht beherrschende Gesellschafter	Eigenkapital
Sicherungsgeschäfte	Sonstige				
<b>-8.748</b>	<b>-48.288</b>	<b>5.402.926</b>	<b>7.550.758</b>	<b>702.202</b>	<b>8.252.960</b>
-	-	-1.320	-1.320	-1.189	-2.509
-	-	-	-	966	966
-	-	-	-	189	189
-	-	-	-	-9	-9
-	-	-10	-10	-	-10
7.531	11.717	-	-119.271	-12.124	-131.395
-	-	1.150.725	1.150.725	63.988	1.214.713
-	-	-512.538	-512.538	-44.897	-557.435
<b>-1.217</b>	<b>-36.571</b>	<b>6.039.783</b>	<b>8.068.344</b>	<b>709.126</b>	<b>8.777.470</b>
<b>-1.217</b>	<b>-36.571</b>	<b>6.039.783</b>	<b>8.068.344</b>	<b>709.126</b>	<b>8.777.470</b>
-	-	-9.889	-9.780	-980	-10.760
-	-	-	-	210	210
-	-	-	-	-1	-1
-	-	-13	-13	-	-13
-5.486	-17.207	-	340.286	19.882	360.168
-	-	1.171.229	1.171.229	55.197	1.226.426
-	-	-572.836	-572.836	-40.117	-612.953
<b>-6.703</b>	<b>-53.778</b>	<b>6.628.274</b>	<b>8.997.230</b>	<b>743.317</b>	<b>9.740.547</b>

# Konzern-Kapitalflussrechnung 2016

A05

in TEUR	1.1.–31.12.2016	1.1.–31.12.2015
<b>I. Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>		
Jahresergebnis	1.226.426	1.214.713
Abschreibungen/Zuschreibungen	105.358	64.493
Realisierte Gewinne/Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-206.296	-135.847
Erfolgswirksame Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	-26.066	-901
Realisierte Gewinne/Verluste aus der Entkonsolidierung	-1.995	-835
Ertrag aus der Vereinnahmung eines negativen Geschäfts- oder Firmenwertes	-10.543	–
Amortisationen	74.224	96.540
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten	1.592.162	3.454.332
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	-404.033	-1.923.135
Veränderung der Rückstellungen für Prämienüberträge	182.385	256.527
Veränderung der Steuerforderungen/-verbindlichkeiten	88.078	159.250
Veränderung der Deckungsrückstellung	-1.120.740	-958.105
Veränderung der Rückstellungen für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	1.123.269	1.229.670
Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	-89.149	-97.673
Veränderung der übrigen versicherungstechnischen Rückstellungen	20.254	-9.106
Veränderung der Abrechnungssalden	-161.164	-97.390
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-60.887	-147.658
<b>Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>2.331.283</b>	<b>3.104.875</b>

in TEUR	1.1.–31.12.2016	1.1.–31.12.2015 <sup>1</sup>
<b>II. Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten		
Fällige Papiere	504.293	1.184.382
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen		
Fällige Papiere, Verkäufe	533.319	358.350
Käufe	-224.906	-153.057
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar		
Fällige Papiere, Verkäufe	10.744.087	10.400.105
Käufe	-12.721.891	-12.362.146
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet		
Fällige Papiere, Verkäufe	53.995	20.211
Käufe	-185.375	-58.570
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar		
Verkäufe	132.636	5.284
Käufe	-504.713	-402.902
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet		
Verkäufe	30.025	74.043
Käufe	-16.064	-33.312
Andere Kapitalanlagen		
Verkäufe	260.882	183.271
Käufe	-385.936	-379.296
Verbundene Unternehmen und Beteiligungen		
Verkäufe	41.068	59.723
Käufe	-76.217	-28.453
Immobilien und Immobilienfonds		
Verkäufe	79.428	104.414
Käufe	-204.044	-458.294
Kurzfristige Kapitalanlagen		
Veränderung	255.823	-590.536
Übrige Veränderungen	-27.960	-30.771
<b>Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-1.711.550</b>	<b>-2.107.554</b>

<sup>1</sup> Angepasst gemäß IAS 8 (vgl. Kapitel 3.1 des Anhangs)

in TEUR	1.1.–31.12.2016	1.1.–31.12.2015 <sup>1</sup>
<b>III. Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Einzahlung aus Kapitalmaßnahmen	7.762	4.007
Auszahlung aus Kapitalmaßnahmen	-20.048	-3.604
Strukturveränderung ohne Kontrollverlust	141	-2.509
Gezahlte Dividende	-612.953	-557.435
Aufnahme langfristiger Verbindlichkeiten	226	23.400
Rückzahlung langfristiger Verbindlichkeiten	-2.028	-518.642
Andere Veränderungen	-13	-10
<b>Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-626.913</b>	<b>-1.054.793</b>
<b>IV. Währungskursdifferenzen</b>	<b>34.852</b>	<b>23.964</b>
<b>Flüssige Mittel am Anfang der Periode</b>	<b>820.995</b>	<b>854.503</b>
<b>Summe der Kapitalzu- und -abflüsse (Summe I+II+III+IV)</b>	<b>27.672</b>	<b>-33.508</b>
<b>Flüssige Mittel am Ende der Periode</b>	<b>848.667</b>	<b>820.995</b>
<b>Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung<sup>2</sup></b>		
Ertragsteuerzahlungen (per Saldo)	-271.440	-311.241
Erhaltene Dividende <sup>3</sup>	151.914	162.612
Erhaltene Zinsen	1.543.699	1.509.625
Gezahlte Zinsen	-253.533	-182.910

<sup>1</sup> Angepasst gemäß IAS 8 (vgl. Kapitel 3.1 des Anhangs)

<sup>2</sup> Die Ertragsteuerzahlungen, erhaltene Zahlungen aus Dividenden sowie erhaltene und gezahlte Zinsen sind vollständig im Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten.

<sup>3</sup> Inklusive dividendenähnlicher Gewinnbeteiligungen aus Investmentfonds